225. XVI. *Là où n'est point l'Amour conjugal, cette Sphère*

*est reçue, il est vrai, par l'épouse, mais non par le mari au moyen de l'épouse.* Dans son origine cette sphère conjugale qui influe dans l'univers est Divine ; dans sa progression dans le ciel chez les Anges, elle est céleste et spirituelle ; chez les hommes, naturelle ; chez les bêtes et chez les oiseaux, animale ; chez les vermineux, purement corporelle ; chez les végétaux elle est privée de vie ; et en outre dans chacun des sujets, elle varie selon leurs formes. Maintenant, comme cette Sphère est reçue immédiatement par le Sexe féminin, et médiatement par le Sexe masculin, et comme elle est reçue selon les formes, il s'ensuit que cette Sphère, qui est sainte dans son origine, peut être changée en une Sphère non-sainte dans les sujets, et bien plus même en une Sphère opposée ; la Sphère opposée est appelée Sphère de prostitution chez de telles femmes, et Sphère scortaloire chez de tels hommes ; et comme de tels hommes et de telles femmes sont dans l'Enfer, c'est de l'enfer, que vient cette sphère ; mais il existe aussi pour cette Sphère beaucoup de variété, et par suite elle est de plusieurs espèces ; mais telle espèce est attirée et saisie par tel homme, parce qu'elle lui convient, et qu'elle est conforme et correspond à son caractère. D'après ces explications on peut voir que le mari qui n'aime pas son épouse reçoit cette Sphère d'autre part que de son épouse ; il arrive néanmoins qu'elle est inspirée aussi par l'épouse, mais à l'insu du mari, et quand il s'échauffe.

226. XVII. *L'Amour vraiment conjugal peut exister chez l'un des époux, et non en même temps chez l'autre.* En effet, l'un peut désirer de tout cœur un mariage chaste, tandis que l'autre ne sait pas ce c'est que le chaste ; l'un peut aimer les choses qui appartiennent à l'Église, tandis que l'autre aime celles qui appartiennent au monde seul ; l'un peut quant au mental être dans le ciel, l'autre quant au sien être dans l'enfer ; de là l'amour conjugal peut être chez l'un, et ne pas être chez l'autre : leurs mentals, parce qu'ils sont tournés en sens contraire, sont intérieurement en collision entre eux, et s'ils n'y sont pas extérieurement, toujours est-il que celui qui n'est pas dans l'amour conjugal regarde celui qui est lié à son sort comme une vieille fastidieuse ; et ainsi du reste.

227. XVIII. *Il y a diverses ressemblances et diverses dissemblances, tant internes qu'externes, chez les époux.* Il est notoire qu'entre les époux il y a des ressemblances, et qu'il y a des dissemblances, et que les externes se manifestent, mais non les internes, si ce n'est aux époux eux-mêmes après quelque temps de cohabitation, et aux autres par des indices ; mais il serait inutile de les énumérer pour les faire connaître, parce que l'énumération et la description des variétés pourraient remplir plusieurs pages. Les ressemblances peuvent en partie être déduites et conclues des dissemblances pour lesquelles l'amour conjugal est changé en froideur, et dont il sera traité dans le Chapitre suivant. Les ressemblances et les dissemblances tirent en général leur origine des inclinations innées (*connatæ*), variées par l'éducation, les sociétés et les persuasions dont on s'est imbu.